[A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 58v-59v (f. 14v-15v). 
 C RAH, Madrid. M. 83-9-889. 
 a oliveroS, 1969, p. 25-26.
 b Boix, 2005, doc. 695, p. 441-442. Data: 1089, agost [Montsó].

Aquest document és important a l’hora d’establir els límits del terme de Mont-
só. També inclou una llista molt interessant de les nombroses almúnies que hi 
havia en aquest terme. A més, la majoria d’aquestes explotacions, que existien 
des d’abans de la conquesta del monarca de la Ribagorça i el Sobrarb, l’any 
1089 ja havien estat repartides entre els diversos senyors feudals. Amb relació a 
aquest instrument, podem recordar el document, escrit el mes de juny de l’any 
1092, en què Pere Sanç, fill del rei Sanç Ramir d’Aragó, establí els termes de 
Montsó: “propter terminos ad castrum Montson quomodo tallat montem qui 
vocatur illa Ceida et Almaceger et Suobes et Gemenels et pervenit usque ad 
Zahadin, et quomodo devenit almunia de illas Archas et Alcantarella, Taiebze et 
devenit ad illa almunia que vocatur de Avinferruz, et pervenit ad illa almunia 
de Rivol et Sancti Stephani et usque ad Montson.” BaigeS – Feliu – SalraCH, 
2010, doc. 239, p. 482-483. Cartografia: fig. 3 i 77.

Sub divina clementia et eius gratia. Hec est carta concordie et 
diffinitionis quam facio ego Santius Dei gratia rex Pampilonensium, 
Aragonensium, Ripacurciensium, et filius meus Petrus una cum ve-
nerabili patre nostro Raimundo Dalmatio, Rotensi episcopo. Volu-
mus et mandamus et975 ex toto definitionem hanc facimus ut omnes 
decimas et primitias, oblationes976 et defunctiones que sunt et erunt 
in villa de Montson977 et in suis terminis, cum suis populatoribus, 
sint Sancte Marie de Montson, sine illos macarechos978 qui sunt de 
Sancto Stephano, sicut est scriptum in illa carta quam fecimus eis et 
illos quos retineo ad opus Sancti Iohannis de Montson, qui est mea 
capella, scilicet me ipsum rex et regina et comitissa et Exemen Gar-

975. a: etiam.
976. a: obluciones. De fet, taca en C. Manca et defunciones, que sí que hi és en C.
977. a: Monson.
978. a: mazarechos.
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cez, e<t> Enneg979 Sanç Menaia,980 ceteri vero parrochiani qui sunt 
de Pampilona et de Aragon et de Superarb et de Ripacurcia et de 
Pallars,981 qui habent hereditatem in Montson et in suis terminis sint 
de iure eiusdem ecclesie Sancte Marie de Montson, cum decimis et 
primiciis et oblationibus et defunctionibus.

Precipimus etiam et disponimus cum assensu et ordinacione982 
supradicti Raimundi episcopi ut ad laudem et gloriam nominis Dei 
et eius genitricis Marie parrochiani Sancti Iohannis de Montson et 
Sancti Stephani et Castellon Ceboller et Pomar et Sancta Leçinia983 
et Alcoleia984 et Untigna- //985 na et Vallobar986 et Sancti Stephani de 
Littera987 et Barcarcar,988 Arestolas cum hec omnia Deus dederit in 
manus christianorum, veniant ad baptismum ad ecclesiam Sancte 
Marie de Montson. Insuper notum fieri volumus quod ecclesia de 
Selgua et de Gil et Almunia de la Campania989 de Cardel et de Pri-
misan et Ylx990 et Orrios991 et Orriol992 et Odina et Montrubio993 et 
Murcella,994 que sunt ultra flumen Cinga et sunt de termino Montson 
sunt iuris ecclesie de Montson, cum decimis, primiciis, et veniant ad 
baptismum ad ecclesie Sancte Marie de Montson. Ecclesias autem 
Sancti Iacobi et Sancte Marie de Chalamera995 et ecclesias de Fraga